CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Indicação: 747 / 2023

INDICA-SE à Mesa, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário de Deliberações, o
envio de expediente ao Prefeito Municipal, João Carlos Krug, com cópia ao Secretário de Obras,
Transportes e Serviços Públicos, Ivanor Zorzo, solicitando a instalação de Ciclofaixa na Avenida Um,
seguindo os moldes das Ciclofaixas instaladas na Avenida Mato Grosso do Sul. Reforçando a
Indicação de nº 670/2022 de autoria deste Vereador.

JUSTIFICATIVA

Considerando que, a ciclofaixa é um espaço delimitado na própria pista (junto com os demais
veículos), calçada ou canteiro, exclusiva aos ciclistas. Pode ser implantada no mesmo nível da pista
de rolamento (ou da calçada ou do canteiro). Da mesma forma que a ciclovia, a ciclofaixa pode ser uni
ou bidirecional. O objetivo é criar vias específicas para bicicletas, levando mais segurança para
aqueles que utilizam a bicicleta como meio de locomoção, uma vez que, os eixos serão privativos
para elas, ordenando os espaços entre elas e os veículos motorizados.

Sala das Sessões, 16 de Fevereiro de 2023

Marcelo Costa
Vereador(a) - PSD

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1676478593